

Til lovforslag nr. L 291. Betænkning afgivet af Socialudvalget den 12. juni 1992

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand

(Lempelse af reglerne om formidlet dagpleje, indførelse af tilskud til nye dagplejere samt tilskud til pasningsordninger tilknyttet virksomheder)

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til socialministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Endvidere har udvalget modtaget en skriftlig henvendelse fra Dansk Kommunal Arbejderforbund.

Herefter tilkendegiver et *mindretal* (Socialdemokratiets medlemmer af udvalget), at det vil redegøre for sin stilling til lovforslaget ved 2. behandling, og udtaler følgende:

Socialdemokratiet ser aktiveringsforliget som en landvinding på afgørende punkter. Især er det vigtigt, at der gennemføres udvidet adgang til orlov med dagpenge til uddannelse og pasning af småbørn, og at der gives midler til kommunerne til fremskyndelse af nødvendig øget indsats inden for ældreomsorg og børnepasning, så service kan forbedres og ventelister nedbringes.

På denne baggrund er det efter Socialdemokratiets opfattelse også acceptabelt, at man i en halvandet års forsøgsperiode bryder med en række principper i arbejdsmarkedspolitikken, men vel at mærke kun gør det, hvor deltagelse i forsøgene er frivillig både for den ledige og arbejdsgiveren.

Arbejderbevægelsens Erhvervsråd vurderer, at forligets samlede virkning i 1993 kan være, at over 30.000 flere end ellers får plads på arbejdsmarkedet. Dette er efter Socialdemokratiets opfattelse et mere realistisk skøn end regeringens.

Et *andet mindretal* (Det Konservative Folkepartis og Venstres medlemmer af udvalget) vil redegøre for sin stilling til lovforslaget ved 2. behandling.

Et *tredje mindretal* (Socialistisk Folkepartis medlem af udvalget) vil redegøre for sin stilling til lovforslaget ved 2. behandling.

Et *fjerde mindretal* (Fremskridtspartiets medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til *vedtagelse* og bemærker i øvrigt:

For mindretallet er det et godt lovforslag i retning af ligestilling ved pasning af børn, uanset om forældrene er dagplejere eller ej.

Det vil således fremover være muligt at passe egne børn som en del af det samlede antal børn med deraf følgende tilskud. For kommunen vil det stort set blive udgiftsneutralt, idet børnene ellers ofte passes et andet sted, hvor kommunen giver tilskud.

Specielt kan mindretallet tilslutte sig den del af forslaget, som åbner mulighed for, at man kan lave pasningsordninger på virksomheder med tilskud fra kommunen.

Ordningen vil givet mest blive brugt på større virksomheder, men også virksomheder med treholdsskift vil med fordel kunne bruge ordningen.

Netop ansatte på virksomheder med natarbejde har tidligere været klart forskelsbehandlet, idet de har måttet betale fuld pris for pasning af deres børn.

Lovforslaget er samtidig et skridt i retning af stykprisfinansiering, altså en slags privatisering, hvor pengene følger barnet, hvilket giver større mulighed for, at markedskræfterne kan arbejde.

Et *femte mindretal* (Centrum-Demokraternes medlem af udvalget) vil redegøre for sin stilling til lovforslaget ved 2. behandling.

Et *sjette mindretal* (Det Radikale Venstres medlem af udvalget) vil redegøre for sin stilling til lovforslaget ved 2. behandling.

Et *syvende mindretal* (Kristeligt Folkepartis medlem af udvalget) vil redegøre for sin stilling til lovforslaget ved 2. behandling.

Jytte Andersen (S) Pernille Forchhammer (S) Jytte Hilden (S) Jørn Pedersen (S)

Jan Petersen (S) Grete Schødts (S) Taanquist (S) nfm. Lilli Gyldenkilde (SF)

Bente Juncker (CD) Pia Christmas-Møller (KF) Per Tærstøl (KF)

Grethe Fenger Møller (KF) Eva Kjer Hansen (V) Hanne Severinsen (V) Tom Behnke (FP)

Lone Dybkjær (RV) Kofod-Svendsen (KRF) fmd.